
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  9Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

RITA DE CÁSSIA RODRIGUES MARTINS COORDENADOR GEP-DAS-011.4
TCHENAY SOUZA DA SILVA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

ALAÍDE MATILDE LOBATO LEITE COORDENADOR GEP-DAS-011.4
ANTONIO KETHER MELO ABUD FERREIRA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

ADATAMNA MONTEIRO LIMA GERENTE GEP-DAS-011.3
ISABELLE CHRISTINE DE OLIVEIRA REIS VASCONCELOS SECRETÁRIO GEP-DAS-011.2

ALLAN GOMES LIMA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1
FLÁVIO MARQUES CARNEIRO DA SILVA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1

FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1
WILHIAN MARTINS RODRIGUES SECRETÁRIO GEP-DAS-011.1

CAMILA MELO FELIX SECRETÁRIO GEP-DAS-011.2

PORTARIA Nº. 2.059/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/629577,
R E S O L V E:
nomear RENATA BELO DA SILVA BORGES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.060/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/570838,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.662/2023-CCG, de 28 de abril de 2023, 
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.381, de 28 de abril de 2023, que 
nomeou MARIA SUELI DA LUZ BRITO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar de 28 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.061/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar LUANA NASCIMENTO DUARTE do cargo em comissão de Coorde-
nador do Centro de Pós-Graduação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA PUBLICADA NO DOE N° 35.394, DE 11 DE MAIO DE 2023, 
DA PORTARIA Nº 1.668/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023, PU-
BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.394, DE 28 DE 
ABRIL DE 2023.
Onde se lê: “nomear JANETE WANDERLEI PEIXOTO (...)”.
Leia-se: “nomear JANETE WANDERLEY PEIXOTO (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.669/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.381, DE 
28 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: “nomear HERTYZ HERNANDEZ DOS SANTOS (...)”.
Leia-se: “nomear HERTYZ HERMANDEZ ALVES  DOS SANTOS (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.950/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.416, DE 
29 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 25 de maio de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 19 de maio de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.014/2023-CCG, DE 31 DE MAIO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.422, DE 
1º DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 1º de junho de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 24 de maio de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 945987

PORTARIA Nº 0561/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2122371, de 01 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 01 a 02/06/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA, CPF 091.971.922-87, 

matrícula funcional nº 5718430/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial III, lotado no Gabinete do Governador.

Participar de agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0562/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2122827, de 01 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO MIGUEL DO PARÁ/PA, no dia 02/06/2023.

Servidor Objetivo

FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 393.820.012-04, matrícula funcional 
nº 5945655/ 1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao NURMEC, nos referido, 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0563/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2122524, de 01 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO MIGUEL DO PARÁ/PA, no período de 01 a 02/06/2023.

Servidor Objetivo

SANDRO MARCELO BRANDÃO MELO, CPF 635.094.312-00, matrícula 
funcional nº 55209616/ 1, ocupante do cargo de Assessor de Gabine-

te, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao ARMEC, no referido, 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 945988


